



BÁO CÁO

Công tác Công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021

Thực hiện Công văn số 1445/V05-P3 ngày 05/11/2021 của Cục V05-Bộ Công an về việc báo cáo kết quả công tác Công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Chương trình công tác trọng tâm năm 2021 của Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị, Công an tỉnh báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Căn cứ các công văn chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021 của Bộ Công an và UBND tỉnh, Công an tỉnh đã xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc, tập trung vào việc thực hiện tiêu chí 19.2 “Xã đạt chuẩn an toàn về an ninh, trật tự và đảm bảo bình yên”, tập trung vào các nội dung:

1. Chủ động nắm tình hình, kịp thời tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch của Đảng, Chính phủ, Bộ Công an về đảm bảo an ninh, trật tự, xây dựng nông thôn mới; tổ chức thực hiện và thống nhất đánh giá Tiêu chí 19.2 theo các nội dung quy định tại Hướng dẫn số 07/HD-BCA-V28 ngày 18/11/2016 của Bộ Công an về việc xác định xã đạt chuẩn an toàn về an ninh, trật tự và đảm bảo bình yên; huyện đạt tiêu chí an ninh, trật tự xã hội (*trong năm Công an tỉnh đã ban hành 06 kế hoạch, công văn chỉ đạo, hướng dẫn Công an địa phương thực hiện nhiệm vụ công tác Công an xây dựng nông thôn mới*).

2. Chú trọng tập trung triển khai thực hiện các nội dung, giải pháp cụ thể trong Chương trình xây dựng nông thôn mới đối với 01 xã đỡ đầu, 03 xã phụ trách, 07 xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021 theo chủ trương, kế hoạch của UBND tỉnh (*Công an tỉnh ban hành 16 văn bản chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện*).

3. Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và thông tin về các phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật cho nhân dân ở địa bàn nông thôn (bằng văn bản, trên hệ thống loa phát thanh và trên không gian mạng facebook, Zalo...). Vận động nhân dân tích cực phòng ngừa, tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn xã

hội, tham gia giữ gìn trật tự xã hội, quản lý, giáo dục, cảm hóa người vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư; tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng; phòng, chống cháy, nổ, tai nạn lao động...; kết hợp đảm bảo an ninh trật tự tại địa bàn nông thôn với các hoạt động hưởng ứng phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” như xóa đói giảm nghèo, từ thiện nhân đạo, giao lưu kết nghĩa, huy động nguồn lực xã hội hóa trong xây dựng nông thôn mới.

4. Tập trung nắm tình hình, đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả những vấn đề phức tạp nổi lên về an ninh, trật tự tại các địa bàn khu vực nông thôn, nhất là các vụ khiếu kiện liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng, khai thác khoáng sản, tranh chấp mẫu thuẫn trong nội bộ nhân dân; tuyên truyền phát triển đạo trái phép; trộm cắp tài sản, chống người thi hành công vụ, tội phạm và tệ nạn ma túy, vi phạm pháp luật liên quan đến “Tín dụng đen”...

5. Chủ động phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, tổ chức, đoàn thể xã hội tham mưu phục vụ cấp ủy, chính quyền tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo để huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, gắn phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”..., nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

6. Tập trung củng cố, xây dựng lực lượng Công an xã bán chuyên trách, các tổ an ninh thôn, xóm vững mạnh, làm nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ sở; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện quy định của pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã; đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Thông tư 23/2012/TT-BCA, ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới

Lực lượng Công an các cấp đã phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt công tác tuyên truyền về nội dung, yêu cầu của tiêu chí an ninh, trật tự xã hội được giữ vững trong xây dựng nông thôn mới bằng nhiều biện pháp phù hợp, đem lại hiệu quả thiết thực như: phối hợp với hệ thống truyền thanh địa phương và hệ thống loa phát thanh của thôn, hợp tác xã, khu phố tuyên truyền công tác giữ gìn an ninh trật tự và xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

Năm 2021, Công an các cấp đã tổ chức 5.454 lượt tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, phát hành 35.363 tờ rơi, 850 áp phích, băng rôn, 575 thông báo để tuyên truyền pháp luật, tuyên truyền phòng, chống dịch covid 19;

tổ chức họp dân tuyên truyền, phát động phong trào với 859 lượt tại các khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, thu hút 96.000 lượt người tham gia.

Công an tỉnh đã tổ chức tập huấn, trang bị kiến thức cho lực lượng Công an xã; chỉ đạo các phòng chức năng tập trung đăng tải nhiều tin, bài và dành nhiều thời lượng để tuyên truyền, giới thiệu nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, trọng tâm là thực hiện Tiêu chí an ninh, trật tự xã hội được giữ vững trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới; Bản tin An ninh trật tự Quảng Trị 11 số Bản tin, mỗi số 1.500 bản với hàng trăm tin bài, ảnh; thực hiện 52 chuyên mục “Vì an ninh Quảng Trị” trên sóng truyền hình địa phương; phát hành 10 ngàn Thư kêu gọi của Giám đốc Công an tỉnh vận động toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông của tỉnh gửi tin nhắn 327.000 tin nhắn SMS đến các thuê bao di động với nội dung kêu gọi toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy. Lực lượng Công an luôn duy trì thông tin hàng tháng về tình hình an ninh, trật tự đến các ban, ngành, đoàn thể để tổ chức các buổi họp dân, tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật của nhân dân. Phối hợp hiệu quả trong công tác quản lý, cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù; người đang chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ; người vi phạm hành chính trên lĩnh vực trật tự xã hội, tệ nạn ma túy,... đang bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn.

Đẩy mạnh tuyên truyền trên không gian mạng thông qua trang facebook và hệ thống liên kết các trang mạng xã hội do Công an các đơn vị, địa phương xây dựng. Công an tỉnh hiện có 144 fanpage, 150 tài khoản facebook đã đăng tải, chia sẻ hơn 19.000 bài viết, hình ảnh, góp phần đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên mạng xã hội, nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác của nhân dân; kịp thời định hướng dư luận, cung cấp thông tin chính xác, toàn diện để người dân nắm rõ, hiểu và ủng hộ lực lượng Công an trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân ở địa bàn nông thôn được nâng lên; quần chúng nhân dân đã tích cực tham gia tố giác tội phạm, giúp đỡ lực lượng Công an trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tai, tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự khu vực nông thôn. Vận động nhân dân giao nộp 60 khẩu súng các loại (súng quân dụng, súng tự chế, súng săn...), 59 viên đạn, 60 quả pháo bi, 15 kíp nổ, thu hồi 02 quả lựu đạn, 01 kiếm, 09 ống pháo hoa, 02 kg thuốc nổ, 04 máy xung điện đánh bắt cá...

2. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn

- Công tác đảm bảo an ninh chính trị: Lực lượng Công an đã tổ chức nắm chắc tình hình, phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền giải quyết kịp thời, ổn định các điểm xảy ra mâu thuẫn,

tranh chấp liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng, triển khai các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh; chú trọng công tác bảo vệ an ninh nội bộ, an ninh văn hóa - tư tưởng, an ninh kinh tế, an ninh nông thôn. Tại các địa bàn tôn giáo, dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, lực lượng Công an đã tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể vận động nhân dân chấp hành nghiêm các chính sách về tôn giáo, dân tộc; tranh thủ, phát huy vai trò các chức sắc, chức việc trong tôn giáo, người có uy tín trong cộng đồng dân cư để tham gia hiệu quả vào quá trình xây dựng nông thôn mới.

Chủ động tích cực tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp, đặc biệt cấp ủy, chính quyền huyện Hướng Hóa các biện pháp bảo đảm ANTT tại các khu vực phát triển dự án điện gió. Đến nay trên địa bàn tỉnh có 29 dự án đã được cấp chủ trương đầu tư, trong đó có 18 dự án hoàn thành đưa vào khai thác thương mại, 11 dự án đang triển khai thực hiện.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội:

Công an địa phương tập trung giải quyết các vụ việc liên quan đến tội phạm ma túy, trộm cắp, cướp giật, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “Tín dụng đen”, triệt xóa các tụ điểm phức tạp về tệ nạn xã hội. Chủ động nắm chắc tình hình, dự báo và tham mưu xử lý triệt để các vấn đề làm ảnh hưởng đến ANTT.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 71/KH-UBND ngày 31/3/2021 về mở đợt cao điểm phát động phong trào toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy địa bàn tuyến biên giới Việt - Lào tỉnh Quảng Trị. Qua đó đã chọn xã Đakrông (huyện Đakrông), thị trấn Lao Bảo (huyện Hướng Hóa) làm điểm để tổng kết và nhân rộng trên toàn tỉnh.

3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT ở địa bàn nông thôn

Phong trào toàn dân bảo vệ ANTT khu vực nông thôn được đẩy mạnh, có bước phát triển mới với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả. Trong năm, lực lượng Công an các cấp đã tổ chức 02 đợt cao điểm phát động phong trào toàn dân tham gia tấn công trấn áp tội phạm tại 281 điểm dân cư, huy động trên 23.000 lượt quần chúng tham gia, quần chúng nhân dân đã cung cấp trên 1.435 nguồn tin báo tố giác tội phạm, trong đó có 759 tin giá trị giúp lực lượng chức năng phát hiện, xử lý hàng trăm vụ việc liên quan đến an ninh trật tự; đưa 347 đối tượng ra kiểm điểm trước dân; gọi hỏi, răn đe 1.459 lượt đối tượng, tổ chức các lực lượng làm nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự ở cơ sở tuần tra, kiểm soát khép kín địa bàn, góp phần phòng ngừa hiệu quả các hành vi vi phạm pháp luật, kịp thời phát hiện và xử lý hàng trăm vụ việc có liên quan đến an ninh trật tự.

Công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình phòng chống tội phạm được các cấp, các ngành, các đoàn thể quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp thực hiện hiệu quả, tính đến ngày 30/11/2021 toàn tỉnh có 07 loại mô hình với 651 mô hình phòng

chống tội phạm theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ ở cơ sở, xây dựng mới 116. Qua công tác kiểm tra, rà soát đánh giá chất lượng hoạt động, đã xuất hiện nhiều mô hình hay, cách làm hiệu quả để nhân rộng như: Mô hình “*Camera an ninh*” tại thị xã Quảng Trị, Vĩnh Linh, Cam Lộ, Hướng Hóa; mô hình “*Tái hòa nhập cộng đồng*” tại thành phố Đông Hà; mô hình “*3 quản*” tại huyện Đakrông, mô hình “*Doanh nghiệp vững mạnh - địa bàn bình yên*” tại khu công nghiệp, kinh tế và doanh nghiệp trên địa bàn...; đồng thời, thanh loại những mô hình hoạt động mang tính hình thức, không hiệu quả. Năm 2021, có 03 mô hình “*Hội Cựu chiến binh tham gia quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng*”, “*Mặt trận thị trấn Gio Linh với công tác tái hòa nhập cộng đồng*”, “*Phật giáo Đông Hà tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng văn minh đô thị*” được Cục V05 và Cục C11, Bộ Công an đánh giá là những mô hình tiêu biểu, hiệu quả, thiết thực và đang được nhân rộng trên địa bàn toàn tỉnh.

4. Công tác xây dựng, củng cố lực lượng Công an xã

Công an tỉnh đã tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, củng cố, xây dựng lực lượng Công an xã bán chuyên trách trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự tại địa bàn xã. Thực hiện chủ trương xây dựng lực lượng Công an xã chính quy, Công an Quảng Trị đã bố trí 506 trường hợp Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã tại 101/101 xã.

Lực lượng Công an viên bán chuyên trách hiện có 967 đồng chí đảm nhận phụ trách các thôn, bản. Đối với lực lượng Công an xã bán chuyên trách (Công an viên thôn bản) tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng và đảm bảo chế độ chính sách theo quy định của Pháp lệnh Công an xã và Nghị định 73/2009/NĐ-CP của Chính phủ.

5. Công tác đỡ đầu, phụ trách và thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”

Thực hiện Quyết định số 1841/QĐ-UBND, ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh Quảng Trị về phân công địa bàn phụ trách, đỡ đầu xây dựng nông thôn mới, Công an tỉnh được Ủy ban nhân dân tỉnh phân công đỡ đầu đối với đối với xã Hướng Linh (huyện Hướng Hóa) và phụ trách đối với các xã Hải Sơn, Hải Phong, Hải An (huyện Hải Lăng). Công an tỉnh luôn chủ động triển khai hiệu quả đối với xã đỡ đầu và các xã phụ trách, qua đó, Công an tỉnh đã huy động nguồn lực hỗ trợ xã Hướng Linh xóa bỏ nhà tạm, nhà dột nát, kịp thời xây dựng mới nhà ở cho 06 hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; khảo sát và tiến hành xây dựng 500m đường giao thông nông thôn nông thôn; công trình điện thấp sáng; công trình sân chơi cho trẻ, 03 sân cầu lông ngoài trời; tặng quà trường tiểu học và các dụng cụ khác với tổng kinh phí 1,1 tỷ đồng.

Công an các huyện, thị xã đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa ở khu dân cư", phong trào thi đua "Quảng trị chung sức xây dựng nông thôn mới" và "Ngày thứ 7 vì nông thôn mới"; tập trung nguồn lực hỗ trợ thực hiện tiêu chí 19.2 đối với 07 xã về đích nông thôn mới năm 2021; tập trung nguồn lực cho các xã phụ trách, đỡ đầu trong xây dựng nông thôn mới cơ bản đạt được những kết quả quan trọng cụ thể: Đoàn Thanh niên Công an tỉnh đã tích cực vận động nguồn lực xã hội hóa tổ chức Chiến dịch giúp đỡ nhân dân xây dựng tuyến đường bê tông dài 200m tại thôn Xa Lãng, xã Đakrông, huyện Đakrông; trao tặng 02 công trình "Sân chơi cho trẻ em" hỗ trợ xã Hướng Linh (huyện Hướng Hóa), Vĩnh Lâm (huyện Vĩnh Linh) nâng cao chất lượng cơ sở hạ tầng phục vụ sinh hoạt văn hóa tại cộng đồng trong xây dựng nông thôn mới. Công an các địa phương luôn chủ động huy động nguồn lực phục vụ công tác an sinh xã hội, các công trình phục vụ xây dựng nông thôn mới với tổng số tiền 1.747.385.000đ (một tỷ, bảy trăm bốn mươi bảy triệu, ba trăm tám mươi lăm nghìn đồng)

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá chung

Năm 2021, trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh covid 19, lực lượng Công an toàn tỉnh đã tích cực triển khai các biện pháp phòng chống dịch hiệu quả; đồng thời triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhiệm vụ theo chỉ đạo của Bộ Công an và UBND tỉnh; làm tốt công tác tuyên truyền về nội dung, yêu cầu của tiêu chí 19.2 trong xây dựng nông thôn mới, huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác đảm bảo an ninh trật tự. Công tác đảm bảo ANQG, giữ gìn TTATXH địa bàn nông thôn được thực hiện tốt, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới của địa phương. Năm 2021 có 97/101 đơn vị cấp xã đạt chuẩn tiêu chí 19.2 (đạt tỷ lệ 96,03%) so với năm 2020 tăng 04 xã. Toàn tỉnh có 57/101 xã đạt chuẩn nông thôn mới, so với năm 2020 không tăng (hiện nay 07 xã đăng kí về đích nông thôn mới năm 2021, UBND tỉnh đang tiến hành thẩm định); 02 xã đạt chuẩn kiểu mẫu, 01 huyện đạt chuẩn huyện nông thôn mới so với năm 2020 không tăng.

2. Tồn tại, hạn chế

- Một số cấp ủy đảng, chính quyền, ban ngành, đoàn thể các cấp chưa nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng và nội dung cụ thể của Chương trình; chưa tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tại địa phương và lĩnh vực mình phụ trách; chưa huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc triển khai thực hiện tiêu chí 19.2.

- Một số vấn đề liên quan đến ANTT tại địa bàn nông thôn có diễn biến phức tạp, như tranh chấp khiếu kiện trong giải phóng mặt bằng, đền bù đất đai, tội phạm và tệ nạn ma túy... ảnh hưởng đến công tác đảm bảo ANTT và nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

- Công tác phối, kết hợp trong phòng, chống tội phạm của một số đoàn thể còn hạn chế. Công tác tuyên truyền vận động nhân dân ở một số nơi chưa được tiến hành thường xuyên, liên tục, ý thức cảnh giác bảo vệ tài sản cũng như tham gia phòng, chống tội phạm của một bộ phận nhân dân chưa cao.

- Một số bộ phận cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân vẫn chưa nhận thức đầy đủ về trách nhiệm cá nhân trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, chưa tích cực tham gia công tác đảm bảo an ninh trật tự tại địa bàn dân cư.

- Công tác sơ, tổng kết việc thực hiện tiêu chí 19.2 chưa được chú trọng.

- Công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc của Công an một số huyện chưa quyết liệt và thường xuyên.

IV. KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

1. Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện

- Kinh phí dành cho việc triển khai thực hiện tiêu chí 19.2 không nằm trong chương trình điều phối vốn của Chính phủ nên việc triển khai chưa thật hiệu quả và gặp không ít khó khăn.

- Nơi làm việc, trang thiết bị, công cụ hỗ trợ cho Công an xã chưa đảm bảo do đó ảnh hưởng đến hiệu quả công tác.

2. Kiến nghị, đề xuất

Đề xuất kinh phí để thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong xây dựng nông thôn mới; cần có cơ chế phối hợp chặt chẽ hơn nữa giữa các ban ngành, đoàn thể trong việc triển khai thực hiện đồng bộ các tiêu chí.

V. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Thường xuyên quán triệt, nâng cao nhận thức và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Bộ Công an trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, xây dựng nông thôn mới.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và thông tin những phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật cho nhân dân ở địa bàn nông thôn. Vận động nhân dân tích cực phòng ngừa, tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội, tham gia giữ gìn trật tự xã hội, quản lý, giáo dục, cảm hóa người vi phạm pháp luật tại hòa nhập cộng đồng. Xây dựng, nhân rộng xã đạt tiêu chí an ninh, trật tự xã hội; các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải. Kịp thời biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn.

3. Tập trung nắm tình hình, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả những vấn đề phức tạp nổi lên về an ninh, trật tự tại các địa bàn khu vực nông thôn, nhất là các vụ việc liên quan khiếu kiện, tranh chấp đất đai; tuyên truyền phát triển đạo trái

phép; trộm cắp tài sản, chống người thi hành công vụ; tội phạm và tệ nạn ma túy; vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; sai phạm, tiêu cực trong triển khai các công trình, dự án, các chương trình, kế hoạch về xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động điều tra, xử lý tội phạm, chấp hành nghiêm quy định của pháp luật trong công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, công tác bắt, giam giữ, điều tra, xử lý tội phạm, không để xảy ra các trường hợp bức cung, nhục hình, oan, sai trong hoạt động điều tra, gây bức xúc dư luận xã hội ở địa bàn nông thôn.

4. Chủ động phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, tổ chức, đoàn thể xã hội tham mưu phục vụ cấp ủy, chính quyền tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo để huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, gắn phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”..., nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

5. Thường xuyên rà soát, đánh giá, phân loại, xác định xã trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự.

6. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, ưu tiên trang bị phương tiện, đảm bảo kinh phí và các điều kiện phục vụ công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần giữ gìn ổn định an ninh, trật tự địa bàn nông thôn, phục vụ thực hiện thắng lợi Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

7. Triển khai thực hiện có hiệu quả và đạt chất lượng việc đỡ đầu, phụ trách các xã trong quá trình xây dựng nông thôn mới theo chủ trương của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị.

Trên đây là báo cáo công tác Công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021, Công an tỉnh Quảng Trị kính báo cáo Cục V05-Bộ Công an, UBND tỉnh, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh biết, theo dõi và quan tâm để thực hiện./.

Nơi nhận:

- | | |
|---|----------------|
| - Cục V05 (BCA); | (để báo cáo) |
| - UBND tỉnh Quảng Trị; | |
| - Đ/c Giám đốc CAT; | |
| - VP Điều phối NTM tỉnh; | (để thực hiện) |
| - Các Đ/c Phó GD CAT (để phối hợp chỉ đạo); | |
| - Các Phòng nghiệp vụ thuộc Công an tỉnh; | |
| - Công an các huyện, thị xã; | |
| - Lưu: VT, PV05. | |

